
516 de fevereiro de 2022Quarta-feira

MUNICÍPIO DE CRISTAL
AVISO DE LICITAÇÃO-Pregão n° 010/2022 – Modalidade: ELETRÔNICO

Data de Abertura: Dia 03 de março de 2022 às 09h00min. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de Papel A4 para as secretarias municipais (Exclusivo Me/Epp), a realizar-se através do
www.portaldecompraspublicas.com.br. Download do Edital neste portal e no site do Município: www.
cristal.rs.gov.br Informações: fone:51-36781100 R-211. Marcelo Luis Krolow - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Nova Bassano/RS comunica que estará procedendo ao CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 01/2022 para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NAÁREADASAÚDE – EXAMES DE TOMOGRAFIA
COMPUTADORIZADA.Credenciamentos a partir de 21/02/2022, às 9h, na Sala doDepto de Licitações,
no Centro Administrativo Municipal. Edital e anexos estarão disponíveis no site www.novabassano.rs.
gov.br. Informações pelo fone (54) 3273-1649 Ramal 240 e pelos e-mails roberta@novabassano.rs.gov.
br e fernanda@novabassano.rs.gov.br. JOÃOPAULOMAROSO – Prefeito Municipal em Exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDECARLOSBARBOSA

AVISO DE LICITAÇÕES
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará as seguintes licitações: TOMADA DE
PREÇOSnº 004/2022, às 09 horas do dia 07 demarço de 2022, tendo por objeto a contratação de empresa
para execução de obra de praça e academia ao ar livre na Comunidade de Desvio Machado; CHAMADA
PÚBLICA nº 001/2022, às 09 horas do dia 09 de março de 2022, tendo por objeto o credenciamento de
pessoa jurídica para realização de projeto cultural com captação de recursos para o Festiqueijo. Maiores
informaçõesnaPrefeituraMunicipal, naRuaAssisBrasil, nº 11, (54)3461-8834.Edital disponível no sitewww.
carlosbarbosa.rs.gov.br. Carlos Barbosa, 16 de fevereiro de 2022.EVERSONKIRCH–PrefeitoMunicipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022
Objeto: registro de preços visando à contratação de empresas especializadas na prestação do serviço
de remoção de suporte avançado (UTI Móvel / Remoção tipo D) inter-hospitalar e domiciliar, realizando
a remoção de munícipes de Alvorada entre os municípios do Rio Grande do Sul, conforme Diretrizes
Estaduais para Organização da Rede de Transporte Sanitário no Sistema Único de Saúde-SUS, no
Rio Grande do Sul. Nova data, hora e local das disputas de preços: dia 03 de março de 2022, às 10
horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital RETIFICADO: alvorada.atende.net,
www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.
Informações: telefone (51) 3044-8563.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2022 - Credenciamento de laboratórios de análises clínicas para a
rede de saúde do município, habilitação a partir do dia 24/02/2022 as 09hs no setor licitações R Gal.
João Antônio 1305, sala 305, edital http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/
pregao-presencial/

São Vicente do Sul/RS, 16 de Fevereiro de 2022.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL

Alteração 03 - Pregão Presencial nº: 001/2022
O Município de Monte Belo do Sul torna público que realizará “PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO
DE PREÇOS”, tipo: menor preço por item. Objeto: Aquisição de Tubos de Concreto – Conforme
Termo de Referência (Anexo I). O início da sessão de disputa de preços será dia 22 de fevereiro
de 2022, às 09h00min (horário de Brasília). Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site:
https://www.montebelodosul.rs.gov.br . Informações adicionais pelo telefone: (54) 3457-2051. Adenir
José Dallé, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio
designados por Portaria, a abertura de Pregões Eletrônicos para Registro de Preços,
conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação vigente.

Objeto: Registro de Preços de medicamentos, para uso humano.
Tipo: Menor Preço

Processo nº 22/2000-0010171-3
Pregão Eletrônico nº 0163/2022 - Compra 30.114
Data da Disputa: 04/03/2022 às 9 h

Processo nº 22/2000-0011259-6
Pregão Eletrônico nº 0171/2022 - Compra 30.170
Data da Disputa: 04/03/2022 às 9 h

Processo nº 22/2000-0010129-2
Pregão Eletrônico nº 0174/2022 - Compra 30094
Data da Disputa: 04/03/2022 às 9 h.

Processo nº 22/2000-0010145-4
Pregão Eletrônico nº 0169/2022 - Compra 30096
Data da Disputa: 07/03/2022 às 9 h.

Processo nº 22/2000-0011264-2
Pregão Eletrônico nº 0172/2022 - Compra 30.172
Data da Disputa: 07/03/2022 às 9 h

Processo nº 22/2000-0010243-4
Pregão Eletrônico nº 0166/2022 - Compra 30.111
Data da Disputa: 08/03/2022 às 9 h

Processo nº 22/2000-0011449-1
Pregão Eletrônico nº 0170/2022 - Compra 30.123
Data da Disputa: 14/03/2022 às 9 h

Processo nº 22/2000-0011452-1
Pregão Eletrônico nº 0173/2022 - Compra 30.133
Data da Disputa: 16/03/2022 às 9 h
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.compras.rs.gov.br Informações na
Divisão de Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51-
3288 5966.

Porto Alegre, 16 de fevereiro de 2022.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 102/2022
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e
de acordo com o que determina a Lei n° 8.666/93, torna público a DL n°
102/2022, que visa a aquisição de 500 TESTES RÁPIDOS ANTÍGENO
COVID NASOFARINGE, da empresa CICLA DIAGNÓSTICO no valor total
de R$ 14.500,00, tendo por base o artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993.

Canguçu, 16 de Fevereiro de 2022.
Marcus Vinicius Muller Pegoraro

PREFEITO MUNICIPAL

CHAMADA PÚBLICA – CREDENCIAMENTO N° 02/2022
A SMF/PMC torna público que será realizado processo licitatório Chamada Pública -
Credenciamento n° 02/2022 que visa o credenciamento de Médico oftalmologista e
Médico Cardiologista p/ interpretação e emissão de laudos e demais especificações em
edital; onde ficará aberto o prazo para inscrição dos interessados do dia 17/02/2022 ao
dia 09/03/2022 do horário das 08h30min às 11h30min e das 13hs às 16hs, sito na Pça
Dr. Francisco Carlos dos Santos 240, Departamento de Compras e Licitações; e abertura
dia 10/03/2022, às 10 horas; Informações fone: 53.3252.9580, o edital encontra-se no
site: www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 16 de fevereiro de 2022

Marcus Vinicius Muller Pegoraro
Prefeito Municipal de Canguçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDROMONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Capivari do Sul, TORNA
PÚBLICA a ANULAÇÃO da licitação na modalidade Pregão Presencial- RP 01/2022
Aquisição de gêneros alimentícios para uso merenda escolar conforme Art. 49 da
Lei 8.666/93.

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº 014/2022
PREGÃO ELETRÔNICO

Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção e operação das atividades
relacionadas à Diretoria De Proteção Animal Da Secretaria Extraordinária Dos Direitos Dos Animais
(DPA/SEDA) com fornecimento de mão-de-obra, materiais, insumos, remédios, vacinas,
procedimentos clínicos, procedimentos cirúrgicos, exames laboratoriais e de imagem, alimentação
para o plantel de animais alojados, bem como a limpeza e conservação, em conformidade com as
especificações técnicas e demais elementos constantes neste termo de referência. A presente
licitação reger-se-á pela Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002. Recebimento de propostas e
documentos de habilitação até 04/03/2022 às 09 horas. Abertura das propostas: às 09:01 horas do
dia 04/03/2022. Disputa: às 10 horas do dia 04/03/2022. Edital: site www.pregaobanrisul.com.br;
www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br

Fabio Ramos Cannas
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

EDITAL Nº 066/2022
PREGÃO ELETRÔNICO. MVP Nº 4.102/2022

Objeto: Contratação de Instituição de Ensino Superior para organizar, executar e supervisionar o
“Curso de Formação de Guarda Civil Municipal, com carga horária total de 596 horas/aula, em
atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Segurança Pública de Canoas – SMSP. A
presente licitação reger-se-á pela Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002. Recebimento de
propostas e documentos de habilitação até às 09 horas de 03/03/2022. Abertura das propostas: às
09:01 horas do dia 03/03/2022. Disputa: às 10 horas do dia 03/03/2022. Edital: site
www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br

Fabio Ramos Cannas
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022
O Município de Carazinho/RS torna público a Dispensa de Licitação nº 007/2022, com
fulcro no art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a contratação
emergencial de instituição para abrigamento de longa permanência para pacientes com
determinação judicial, conforme processos anexos, por um período de 180 (cento e
oitenta) dias, de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal da Saúde e Vigilância
Sanitária, através do Ofício 026/2022 – Diretoria de Contratos e Informação n° 044/2022,
emitida pela Procuradoria Geral do Município, tendo como resultado: HUMANIZA
CENTRO TERAPÊUTICO, CNPJ sob nº 37.884.870/0001-80, no valor global de R$
311.648,40 (trezentos e onzemil, seiscentos e quarenta e oito reais, quarenta centavos),
a contar do dia 19/02/2022.

Carazinho (RS), 15 de fevereiro de 2022.
MILTON SCHMITZ

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022
O Município de Carazinho/RS torna público a Dispensa de Licitação nº 008/2022, com
fulcro no art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a contratação
emergencial de instituição para abrigamento de longa permanência para pacientes
com determinação judicial, conforme processos anexos, por um período de 180 (cento
e oitenta) dias, de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal da Saúde e
Vigilância Sanitária, através do Ofício 023/2022 – Diretoria de Contratos e Informação
n° 045/2022, emitida pela Procuradoria Geral doMunicípio, tendo como resultado: SILVA
& RODRIGUES INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA LTDA - ME, CNPJ sob nº
41.266.568/0001-36, no valor global de R$ 98.640,00 (noventa e oito mil, seiscentos e
quarenta reais), a contar do dia 19/02/2022.

Carazinho (RS), 15 de fevereiro de 2022.
MILTON SCHMITZ

Prefeito

REVOGAÇÃO
Edital nº 004/2021.

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
A Comissão Permanente de Licitações I REVOGA a presente licitação pois a empresa LN
ENGENHARIA EIRELI, não cumpriu com os requisitos do Edital.

Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

URBANISMO

Obras para o Parque 
da Lagoa em Estrela 
estão avançadas

A Secretaria de Infraestrutura 
Urbana de Estrela tem aproveitado 
os dias de tempo seco para realizar 
uma série de obras no Parque da 
Lagoa. Na última semana, o espaço 
que já recebeu calçamento em parte 
da via, canteiros, iluminação e mesas 
de lazer, começou a ter construída a 
calçada que auxiliará no acesso dos 
pedestres até a área mais próxima do 
Rio Taquari. Trabalhos desta etapa de-
vem ser finalizados nos próximos dias.

De acordo com o titular da pasta, 
Osmar Müller, trata-se de mais uma 
medida que visa facilitar o acesso do 
público ao local. “Queremos tornar 
mais fácil e convidativo, de uma 
maneira geral, o acesso das pessoas 
ao Parque. Sendo assim, não poderia 
faltar uma calçada que permita a ida 
até o local, todos os dias e nas mais 
variadas situações climáticas, às pes-
soas de todas as idades ou condições 
físicas”, justifica. “É fazer com que 
as pessoas que estejam passeando no 
Centro, ou mesmo em outros pontos 
turísticos próximos da nossa Estrela, 
como a Escadaria ou o Parque Prin-
cesa do Vale, aproveitem para dar 
uma esticada até o Rio Taquari via 
nosso Parque da Lagoa em diversos 
momentos do dia.”

Além da finalização do calçamen-
to até a parte baixa do Parque, nos 
próximos dias será providenciada a 
instalação de mais lixeiras, em toda 
a área local, como também de placas 
de sinalização e orientação. 

TURISMO

Passeios de barco 
em Imbé acontecem 
sábado e domingo 

Os passeios de barco que buscam 
arrecadar alimentos para as famílias 
de baixa renda do município acontece-
rão neste sábado (19) e domingo (20). 
A ação estava prevista para acontecer 
no último final de semana, mas devido 
às condições de navegação desfavorá-
veis foi transferido. A iniciativa é uma 
parceria entre Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social (SMDS) e a 
empresa Barbieri. As saídas ocorrem 
de hora em hora, das 13h30 até as 
18h30, do local de partida, que fica 
ao lado da ponte Giuseppe Garibaldi.

O valor é de R$ 15,00 mais uma 
das opções de alimentos: 2 quilos de 
arroz, 2 quilos de feijão, uma unidade 
de óleo de cozinha, três pacotes de 
macarrão ou um pacote de café. Se o 
clima estiver inapropriado ou o nível 
do rio estiver muito baixo, o passeio 
será transferido novamente.

No trajeto, com duração de apro-
ximadamente 50 minutos, são percor-
ridos o rio, canais e lagoas de Imbé, 
apresentando algumas das belezas 
naturais e uma visão única da cidade. 


